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Rövidítések jegyzéke1

AchE: acetilkolin-észteráz

AF, AFCS: axon folt, axonfolt csoport

AT: alak tényező

BDA: biotinilált dextrán amin

BOLD: vér oxigénszint függő jel (blood-oxygen-level dependent)

CD: konvergenciafok

CDn: csúcsok konvergenciafoka

CF: BDA-jelölt sejtes elemeket nem tartalmazó területek

CMF: kérgi nagyítási faktor

CNM: Clauset-Newman-Moore klaszterezés

CO: citokróm oxidáz

CW: Community Walktrap klaszterezés

D1-5: 1-5 ujjak

DC: sokszínű klub

df: szabadságfok

ecRF: extraklassziks receptív mező

EM: elektronmikroszkóp

EB: élköztiség

F: vetítő rostokat tartalmazó területek

FB: visszacsatolás (feedback)

FF: felszálló pályák (feedforward)

FM: fénymikroszkóp

fMRI: funkcionális mágneses magrezonancia

IOS: intrinzik optikai jel

K/D: konvergencia/divergencia

L4, L5: 4., 5. réteg

MCL: Markov klaszterezés

NB: csúcsköztiség

NBT-BCIP: nitrokék-tetrazolium-klorid (NBT) és 5-bromid-4-klorid-3-indolil-foszfát,

4-toluidin só (BCIP)

Od: átfedés index

OD: optikai denzitás

P: axonfoltok

PCA: főkomponens elemzés

PFC: prefrontális kéreg/kérgi

pRF: populációs receptív mező

RC: gazdagok klubja

RF: receptív mező

PRP: pszichológiai refraktor periódus

PSD: posztszinaptikus membrán specializáció

1 A rövidítéseket, ahol lehet, az angol nevezéktan alapján használom. Ha másként nem

jeleztem, a rövidítéseket a kifejezések ragozott alakjaira is alkalmaztam.
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PV: parvalbumin

R: receptor

RC: rich-club

SI: postcentrális szomatoszenzoros kérgi a régió (3a, 3b, 1 és 2 áreák)

TNAP: nem-szövetspecifikus alkalikus foszfatáz

TNAP-KO: TNAP génre null-mutáns egerek

VISd: dorzális vizuális

VISv: ventrális vizuális

WT: vad, kontroll egér
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BEVEZETÉS

A. Agykérgi hálózatok

A központi idegrendszer, benne a dolgozat tárgyát képező agykéreg egymással

interakcióban álló idegsejkből épül fel, így hálózatként történő vizsgálata önként adja

magát. A Vizsgálat célja szerint az agykéreg különböző hálózatok formájában írható le:

vannak struktúrán vagy funkción alapulók valamint megjelenítheti egyedi idegsejtek, ill.

nagyobb egységek, pl. agykérgi áreák hálózatát (Sporns, 2007). Tanulmányomban az

agykéreg strukturális hálózatának elméleten és kísérleten alapuló kutatásával kapcsolatos

eredményeimet foglalom össze. Vizsgálataim az agykérgi hálózat szerkezetét

meghatározó, az idegsejtek durván 80%-át kitevő piramissejtek távoli axonális

összeköttetéseire (áreán belüli és asszociációs) összpontosultak.

Strukturálisnak azokat az agykérgi hálózatokat nevezzük, melyeket az

idegsejteket vagy régiókat összekötő axonok ill. ezek kötegeiből kialakult pályák

elrendeződése határoz meg (Sporns, 2007). Ezzel szemben az agykéreg működését

reprezentáló hálózatokat működő egységeinek (idegsejtek, neuron populációk, régiók)

koherens aktivitása vagy a közöttük megállapított kauzális interakciók alapján

definiálhatjuk (Sporns, 2007). Az agy strukturális hálózata az a váz, amelyen a

funkcionális alhálózatok dinamikusan változó mintázata formálódik (Bressler, 2008).

Lényeges és jórészt megválaszolatlan kérdés a hálózati struktúra és dinamika közötti

összefüggés (Avena-Koenigsberger és mtsi., 2017). A probléma összetettségét jól

érzékelteti, hogy egy komplex hálózatban, mint az agykérgi, a funkcionális kapcsoltság

nem kívánja meg a fizikai összeköttetés meglétét (pl. V1 effektív2 kapcsolata magasabb

rendű kérgi struktúrákkal: Bányai és mtsi., 2011). Az agy teljes strukturális hálózatát

nevezzük konnektómnak (Sporns, 2010). Strukturális hálózatok feltérképezésének két

legelterjedtebb módszere a pályajelölés és a diffúziós tenzor-képalkotás (Sporns, 2007,

2010). Az emberi agy vizsgálatára non invazív jellege miatt csak az utóbbi alkalmas.

Azonban az axonális összeköttetések az idegsejtek polarizáltsága és a szinapszisok

egyirányú jelátvitele miatt irányítottak és súlyozottak, azaz változó számú, ill.

vezetőképességű axonból állnak. Ezért a pályajelöléses módszert nélkülözhetetlenné teszi

nagy felbontóképessége, amivel egyedi axon nyúlványok is tanulmányozhatók, valamint

az, hogy alkalmas a jelterjedés irányának meghatározására (Lanciego és Wouterlood,

2 Effektívnek a dinamikus kauzális modellel (DCM) maghatározott ok-okozati funkcionális kapcsolatot
nevezzük (Marreiros és mtsi., 2010).
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2020; Saleeba és mtsi., 2019). A pályajelöléses módszerekkel feltérképezett hálózatokat

nevezzük anatómiainak (Sporns, 2007, 2010). A pályajelöléshez szükséges speciális

jelölőanyagok agyszövetbe injektálása, emiatt csak kísérleti állatokon alkalmazható. Az

agykéreg beavatkozást igénylő kísérletes tanulmányozásában ezért fontos modell állatnak

számítanak az emberi agyhoz komplexitásban legközelebb álló főemlősök.

Főemlősökben, ahol tehát lehetőség van az áreák közötti axonális összeköttetések

pályajelöléses vizsgálatára, az agykérgi hálózatról legtöbb információval (az áreák

számát, az összeköttetések irányát és súlyát tekintve) rézusz majomból rendelkezünk.

Az agykérgi hálózatok a konnektivitás jellegén kívül csoportosíthatók a

kölcsönhatásban álló egységek, strukturális alkotók szerint is. Az anatómiai hálózat

legelemibb szintjén idegsejtekből áll, míg a nagyléptékű hálózatot az agykéreg nagyobb

területeit lefedő agykérgi áreák egymással létesített kapcsolatai reprezentálják (Sporns,

2007, 2010). A rendelkezésre álló módszerek segítségével az idegsejtek szintjén a lokális

un. mikrohálózatokról viszonylag alapos ismereteket szerezhettünk, ami lehetővé tette a

kanonikus kérgi hálózati modell megalkotását (Douglas és Martin, 2004; Miller, 2016).

Legteljesebb formájában viszont csak az agykéreg legnagyobb strukturális egységei, az

áreák szintjén ismerjük a hálózat szerkezetét (Sporns és mtsi., 2004). Az első teljesnek

mondható agykérgi hálózatok nagyléptékű anatómiai hálózatok voltak3, létrehozásukat a

felhalmozódott pályajelöléses munkák eredményei tették lehetővé (Felleman és Van

Essen, 1991; Young, 1992). Ezek a tanulmányok tekinthetők a kérgi hálózatkutatás

alapjainak, ami az évezredfordulóra erőteljes lendületet vett (a teljesség igénye nélkül:

Jouve és mtsi., 1998; Young, 2000), majd újabb lökést kapott (pl. Sporns és Zwi, 2004)

az informatikai módszerek fejlődésének köszönhetően ugyancsak felvirágzó természetes

és mesterséges hálózatok tudományának eredményei által (Watts és Strogatz, 1998;

Barabási és Albert, 1999). E munkák legfontosabb célja a kérgi információfeldolgozás,

ill. az agykéreg működésének megértése volt (az ezzel kapcsolatos eredményeket ld.

Eredmények A.II. fejezetben), de emellett fény derült speciális kérgi struktúrák addig

nem ismert tulajdonságaira, bizonyítva a hálózatkutatás fontosságát a felfedező

kutatásokban is (pl. FST felosztása: Hilgetag és mtsi., 2000b) (ezzel kapcsolatos

eredményeket ld. Eredmények A.I. fejezetben).

3 Kisebb figyelem övezte, de a rézusz majom nagyléptékű anatómiai hálózatának kutatásával szinte egy
időben jelentek meg az első nagyléptékű funkcionális hálózatelemzések macskákon végzett sztrichnin
diszinhibícióval kiváltott aktivitás-térképek adatai alapján (Kötter és Sommer, 2000).
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Az agykérgi szerveződés köztes, mezo szintjén a hálózat idegsejt populációk

alkotta modulok összeköttetéseiből épül fel. Az agykéregben a modulok strukturális

és/vagy funkcionális egységként azonosíthatók, aminek legismertebb példái a kérgi

oszlopok (Szentágothai, 1975; Mountcastle, 1997). A hálózatban erről a szerveződési

szintről tudunk a legkevesebbet és annak ellenére, hogy nagy viták övezik e populációs

egységek azonosítását és azonosíthatóságát, a rendelkezésre álló funkcionális és

morfológiai adatok alapján meglétük széles körben elfogadott (Mountcastle, 1997; Kaas,

2012, Roe, 2019). Ugyancsak erőteljes bizonyíték a moduláris szerkezet mellett az

agykéregre jellemző topografikus kapcsolateloszlás, szemben a diffúz, nehezen

lokalizálható összeköttetésekkel (Markov és mtsi., 2014b). Idegsejtek funkció szerinti

csoportosulásának legismertebb példáit az érző kérgi területeken találjuk, de moduláris

aktivitás jellemző a magasabb szintű asszociációs területeken is (pl. Wang és mtsi., 1996).

Az összeköttetések moduláris szerkezetét az un. axonvégződési foltok (Lund és mtsi.,

1993; hasonlóan a macskafélékben: Buzás és mtsi., 2006) valamint a projekciós neuronok

klaszteres eloszlása jellemzi (Markov és mtsi., 2014b). A kérgi oszlopok

összeköttetéseiről leginkább az elsődleges, ill. másodlagos látókéreg kutatási

eredményeiből tudunk képet alkotni (Roe, 2019; magasabb szinten ld. még Roe és mtsi.,

2012; Vanni és mtsi., 2020). Ez a szintű struktúra-funkció megfeleltetés más kérgi

területeken alig vagy egyáltalán nem ismert. A köztes szintű hálózat feltérképezésének

fontosságát jelzi a The BRAIN Initiative ez irányú határozott célkitűzése (BRAIN 2025

Report). A köztes szintű hálózat feltérképezésének aktualitását és szükségességét ezen túl

több szerző is kiemeli (Bassett és Sporns, 2017; Betzel és Bassett, 2017; Roe, 2019). Azon

túl, hogy mit tekintünk modulnak egy adott kérgi területen, a köztes szintű hálózat

szerkezetének megismerését bonyolítja, hogy a neurális hálózatok összeköttetései nem

pontszerűek, hanem valamilyen fokú konvergencia és divergencia jellemzi őket

(Angelucci és Bressloff, 2006; Buzás és mtsi., 2006). Ennek mértéke meghatározó a

hálózat funkcióját illetően és feltárása az agykéreg egészét tekintve javarészt még

előttünk álló feladat. (A témával kapcsolatos eredményeket ld. Eredmények B

fejezetben.)

Az anatómiai hálózatot tehát természetes formájában, az idegsejteket és

populációit reprezentáló csúcsok valamint a csúcsok viszonyát jellemző axonokat, ill.

kötegeik alkotta pályákat reprezentáló élek együttesével határozzuk meg. A csúcsok

viszonyának meghatározásában ugyanakkor fontos egy harmadik celluláris kompartment,

a szinapszisok szerepe. A szinapszisok meghatározzák az interakciók jellegét, így pl.
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serkentő vagy gátló tulajdonságait, erősségét valamint a rövid, és hosszú idejű dinamikai

jellemzőit (Somogyi és mtsi., 1997; Zador és Dobrunz, 1997; Feldman, 2009). A

szinapszisok strukturális és funkcionális sokszínűsége és változékonysága alapvető

szerepet játszik az agykéreg komplex dinamikai tulajdonságainak kialakításában

(Froemke, 2015; Duarte és mtsi., 2017; Meunier és mtsi., 2017; Wang, 2020). Ahhoz,

hogy az agykérgi hálózat működésében játszott szerepüket jobban megértsük fontos

kideríteni vannak-e a szinapszisok működését meghatározó általános szabályszerűségek,

ami lehetőséget ad rendszerezésükre (Somogyi és mtsi., 1997; Markram és mtsi., 1998;

Tsodyks és mtsi., 1998; Song és mtsi., 2005; Cossel és mtsi., 2015; Wang, 2020). A

szinapszisok működése és szerkezete szorosan összefügg (ld. alább Bevezetés D.II.

fejezet), így morfológiájuk alapján is elkülöníthetővé válnak különböző funkciójú pályák.

Ennek jó példáit találjuk pl. a kisagyban (moha, kúszó és parallel rostok szinapszisai),

hippokampuszban (szemcse- és piramissejtek axonvégződései) vagy a talamuszban

(szenzoros afferensek az elsőrendű magokban, ill. a kortikotalamikus végződések) (Arbib

és mtsi., 1997; Shepherd, 2004).

Az agykéregben az asszociációs, kallózális és kéreg alatti pályákat meghatározott

rétegben található, jellegzetes morfológiájú piramissejtek axonjai alkotják (Harris és

Shepherd, 2015; Rockland, 2019). Neurokémiai és genetikai kutatási eredmények további

idegsejt altípusokat azonosítottak, és jelen értekezés szempontjából különösen érdekes,

hogy a piramissejtek összeköttetéseik alapján is tipizálhatók (Molnár és Cheung, 2006;

Molyneaux és mtsi., 2007; Hevner, 2007; Lodato és Arlotta, 2015; Zeng és Sanes, 2017;

Radnikow és Feldmeyer, 2018; Xu, 2020). A piramissejtek sokfélesége felveti a

különböző projekciós pályák azonosíthatóságának kérdését a szinapszisok morfológiája

alapján. (A témában elért eredmények az Eredmények C és D fejezetekben kerülnek

bemutatásra.)

A továbbiakban sorra veszem a nagyléptékű hálózatszerkezettel, a populáció szintű

szerveződés hálózati motívumaival és a szinaptikus szerveződéssel kapcsolatos,

dolgozatom szempontjából releváns alapvető ismerteket és kérdéseket.

B. A funkcionális integráció és az aktivitás koordinációjának

hálózatszerkezeti alapjai az agykéregben

Munkám során súlyozatlan, bináris (az összeköttetések megléte, ill. hiánya),

irányított hálózatokkal foglalkoztam, így e rövid áttekintés is erre szorítkozik. Az

agykéreg nagyléptékű anatómiai hálózatát a csúcsok gyors elérhetősége (az élek számával
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meghatározott úthosszban mérve) és az inhomogén élsűrűségből adódó klaszteres


[…]


az idegi funkciókat nagyon célzottan szabályozza. Fontos kérdés, hogy az agyi és a

celluláris lokalizáció játszik-e bármilyen szerepet a TNAP-al kapcsolatba hozható

különböző neurális betegségekben, mint például az epilepszia és az Alzheimer-kór.

Érdekes, hogy az epilepszia és az Alzheimer-kór a TNAP ellentétes funkcionális

állapotaihoz kapcsolódik: a túl alacsony enzimaktivitás vagy annak hiánya epilepsziát

eredményezhet, míg Alzheimer-kórban viszonylag magas a TNAP-aktivitás. Ez az érme

két oldala, amelyet figyelembe kell venni a TNAP-ra ható gyógyszerek alkalmazásakor.

A TNAP alkalmas jelölt az agyi funkciók és betegségek komplexitásának

tanulmányozására.
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KÖVETKEZTETÉSEK

A. Nagyléptékű struktúra: integráció, koordináció, plaszticitás

Az irányítottságban a kérgi hálózat egyedi, megkülönböztető tulajdonságai jelennek meg.

A CD segítségével olyan topológián alapuló mérőszámot tudtunk meghatározni, ami az

agykérgi hálózat anatómiai és fiziológiai tulajdonságaival szorosan korrelál. Ehhez

elegendő volt csupán az összeköttetések meglétének, ill. hiányának ismerete (súlyozott

hálózatokra ld. Varga és mtsi. 2021). Ez a szoros struktúra-funkció megfelelés bizonyíték

az agykéreg, mint rendszer integratív funkciója mellett és alátámasztja a „hierarchikus

ellenáram” elméletét. Ennek közvetett bizonyítékát láthatjuk tbk. kóros működésben, ami

a FF és FB pályarendszerek elégetlen együttműködéséből adódhat (Bassett és mtsi., 2008;

Bányai és mtsi., 2011; Silverstein és mtsi., 2016; Perry és mtsi., 2019).

Az agykérgi hierarchia a hálózattopológiában is jól azonosítható. A CD segítségével

kimutattuk, hogy fokozatos a funkcionális specializáció az elsődleges szenzomotoros és

a magas szintű asszociációs kérgi területek között. A finomhangolt munkamegosztás

főleg a forrás jellegű (divergens kimenetek és konvergens bemenetek) tulajdonságok

esetében jellemző. Az információ elosztó tulajdonság (konvergens kimenetek és

divergens bemenetek) mentén az áreák között nagyobb specializációbeli különbségek

jellemzők. Ez felveti, hogy az evolúció során a hálózat bonyolultságával az aktivitás

koordinációja az elosztó funkción keresztül került nagyobb szelekciós nyomás alá. A CD

a biológiailag releváns tulajdonságok feltárásával a globális mértékek használatának

fontosságát is kiemeli a kisméretű agykérgi hálózat megismerésében.

A kompartmentalizált kérgi hálózatban a híd áreák és a hierarchiában megmutatkozó

fokozatos átmenet, amint azt pl. a topológia (CDn) kapcsán láttuk, az erős specializáció

mellett a legalacsonyabb szintű, egymástól funkcionális értelemben távoli területek (mint

az elsődleges érzőkérgi áreák) között is lehetőséget biztosít a funkcióátvételre. Primer

érzőkéregben a helyettesítéses plaszticitásban fontosak a magasabb hierarchia szintek

multimodális területei, de nem szükséges az agykérgi hálózat legmagasabb szintű,

szupramodális struktúráinak közvetlen részvétele.

Az agykérgi jelfolyam szabályozásában az átfedés elhanyagolható mértéke miatt nem a

poliszinaptikus pályák által létesített reverberáló körök, hanem az elosztott feldolgozás

koordinációja játszik meghatározó szerepet. A hálózatban elosztó funkcióval bíró csúcsok

(dorzolaterális PFC és elülső cinguláris területek) globális konvergencia régiók, emiatt
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azonban szűk keresztmetszetet képeznek az információáramlásban. Ez a

hálózattopológiai tulajdonság alátámasztja azt a feltevést, hogy az említett a régiókban

soros információfeldolgozás zajlik és összefügghet a munkamemória jól ismert limitált

információ tároló kapacitásával. A kognitív kontrollban, hasonlóan más agykérgi

funkciókhoz, fontos a prefrontális régió struktúrái közötti elosztó és forrás tulajdonságok

skáláján azonosítható munkamegosztás, ami megmutatkozik a prefrontális lebenyi

hálózatok működésének hierarchikus szerveződésében. Végeredményben az agykérgi

információáramlás szabályozásában a dorzolaterális és elülső cinguláris kérgi struktúrák

a „globális munkatérben” szorosan együttműködnek más régiók asszociatív kérgi

áreáival.

B. Köztes szintű hálózatszerkezet: topográfia, hierarchia, pRF

Populációs szinten az oldalirányú összeköttetések sűrűségeloszlásuk alapján két típusba

sorolhatók: 1) a kis területre koncentrálódó, specifikus topográfiával jellemezhető

valamint 2) a ritka, nagy kiterjedésű és diffúz kapcsolathálózat. Részletesen a specifikus

összeköttetéseket tanulmányoztuk.

A specifikus kapcsolatok eloszlása az idegsejt populációk között a kommunikáció 2 fő

irányát jelöli ki. 1) Az áreák között a homotóp területek (homológ reprezentációk) közötti

információcsere a párhuzamos feldolgozást támogatja. Ebben a homotóp területeket

összekötő gyors (vastag, mielinizált) és reciprok pályák fontos szerepet játszanak (pl. ujj-

specifikus információ frissítése aktív tapintás során haptikus feladatokban). 2) Ezzel

szemben áreán belül a különböző funkciójú, heterotóp területek (heterogén

reprezentációk) közötti interakció az eltérő funkciók integrációját eredményezi (pl.

globális taktilis jellegek reprezentációja). A két fő irány kimutatható a nyugalmi állapotú

aktivitásmintázatban.

Az összeköttetések laterális eloszlása ugyanakkor hierarchikus mintázatot mutat: az

információ átadás 2 fő iránya mellett lényeges különbség van a FF és FB kapcsolatok

között. A FF topográfia erősen specifikus, a homológ reprezentációkra koncentrálódik,

így lényeges a szerepe a klasszikus RF kialakításában (hot spot). Ezzel szemben a FB

eltérő reprezentációjú területekre is kiterjed. Az egyaránt anizotrop eloszlású intrinzik és

FB összeköttetések együtt felelősek az ecRF kialakításáért. Ugyancsak lényeges, hogy a

magasabb hierarchia szintű área 1-ben kisebb a nagyítási faktor, mint área 3b-ben, így

viszonylag nagy bőrfelületről származó taktilis információt integrál és vetít vissza az
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alacsonyabb hierarchia szintű área 3b-be. Ez a köztes szintű hálózati motívum strukturális

alapját képezheti egy több hierarchia szinten át folyó iteratív feldolgozásnak, ami

absztrakt tulajdonságok kérgi reprezentációinak kialakulását eredményezi.

A funkcionális módszerekkel mérhető pRF ill. populációs válasz strukturális alapját az

erős, lokális bemenetet adó vetítő neuronok populációjával átfedő efferens axonfolt

csoport adja és ebben meghatározó a RF „hotspot”-ban koncentrálódó FF efferens

axonfoltok szerepe. Az áreán belüli és a FB axonfolt csoportok aktivitása ugyanakkor

nagyobb kiterjedésű oldalirányú aktivitást eredményeznek, aminek különösen éber

állapotban lehet jelentősége. Az összeköttetések klaszterezettségének kérgi hierarchia

szerinti változása összefügghet a RF méretével, ill. a funkcionális szegregáció, pl. a

szenzoros almodalitások között, mértékével. Tovább gondolva, kapcsolat lehet az

összeköttetések hierarchikusan változó klaszterezettsége, a kérgi nagyítási faktor által

meghatározott populációs válasz mérete és a magasabb szintű funkcionális

reprezentációk kialakulása között.

C. Az axonvégződések szerepe az élek dinamikájának szabályozásában

Az agykérgi hierarchiától függetlenül két szinaptikus pályát különböztettünk meg. 1) A

megbízható jelátvitelt lehetővé tevő struktúrával rendelkező nagyméretű, detonátor-

jellegű szinaptikus boutonok biztosíthatják az áreán belüli és azok közötti pontos és gyors

információátvitelt. A nagy boutonok kis száma és gyors adaptációs készségre utaló

ultrastruktúrája, valamint az, hogy feltehetően vastag, gyorsan vezető axonok végződései,

azt sugallják, hogy a gyors szinaptikus interakciók szerepe nem az információ részletes

feldolgozása, hanem a lokális hálózati aktivitást „ébresztő” hatás. Ezt a funkciójukat

alátámasztja ultrastruktúrájuk hasonlósága a talamokortikális végződésekéhez. 2) A

funkcionális reprezentációk finom részleteinek feldolgozásában a nagy számbeli

fölénnyel bíró kisméretű szinaptikus boutonok idegi aktivitást moduláló hatása játszhat

szerepet.

D. Az agykérgi jelfolyam rétegspecifikus szabályozása a TNAP-on keresztül

Főemlősökben a TNAP célzottan szabályozza az agykérgi összeköttetések egy

meghatározott csoportját. Így emberben a TNAP áreától függően a 4. és 5a rétegekben a

szinapszisok aktivitásán keresztül hat a posztszinaptikus idegsejtekből eredő pályák

aktivitására az agykérgi hálózatban. Sejt szinten a TNAP neurotranszmitter receptorokkal

és a neurotranszmitter szintézisért felelős molekulákkal létesített közvetlen interakciókon

dc_1938_21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

227

túl a másodlagos jelátviteli hálózatban betöltött koordinatív, elosztó pozícióján keresztül

is kifejti funkcióját az agykérgi jelfolyam szabályozásában. A TNAP fontosságára utal az

epilepsziával és neurodegeneratív betegségekkel, elsősorban Alzheimer kórral

összefüggésbe hozható, egyelőre nem kellően tisztázott szerepe az agykéregben.
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