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Opponensi vélemény

Dr. Négyessy László: Agykérgi interakciók struktúrális alapjai:
hálózatszerkezettől a szinapszisokig

című, az MTA doktora címért benyújtott értekezéséről

Az MTA doktori fokozat elnyerésére benyújtott értekezés a jelölt PhD fokozat megszerzését követő
nagyjából húsz év eredményeit tartalmazza.

Formai észrevételekkel kezdem a bírálatom és ezután térek rá a tartalmi és szakmai
véleményemre:

Dr Négyessy László a doktori értekezését nem a mostanában szokványos ún. kumulatív értekezés
formájában nyújtotta be, hanem kifejtő módon állította össze. Ez a fajta prezentáció jóval hosszabb
ugyan, 255 oldal, de a bírálónak módja van a részletes gondolatmenetet kielemezni, ami nem
mindig mondható el egy kivonatszerű, olykor távirati rövidségű értekezés olvasása során. Persze ez
utóbbi választást is lehet jól kezelni.

A disszertáció legfőbb hátránya, hogy magyarul íródott és nem angolul. Ezzel a nyelvi
választással el is akadt a nemzetközi megismerés felé vezető útja.

Második formai kifogásom a disszertáció téma szerinti fejezeteinek beosztása és a tézis füzet
témafejezeteinek beosztása közötti diszharmóniára vonatkozik. A disszertációban 4 fő téma
kerül kifejtésre, ugyanakkor a tézisfüzet 3 témafejezetet tartalmaz, bár ugyanaz a tartalom, de
a tagolás mégis más.

Inkább zavaró, mint tévedésen alapuló a disszertáció egyes fejezeteinek, alfejezeteinek és a
további szövegtagoláshoz használt sorrendi jelölés megválasztása. Négy fajta jelöléssel
találkozunk: szerző a főfejezetekre nagybetűt használ, az alfejezetekre római számot, a
paragrafusokra arab számot és végül a főbb bekezdésekre kisbetűt. Az eklektikus jelölés
helyett a jól bevált arab számokkal és ponttal való szövegtagolás segítette volna a mű
könnyebb átláthatóságát.

Ettől komolyabb kifogásom, hogy a tézisfüzetben feltüntetett 15 saját publikáció közül,
amelyek a disszertáció tudományos tartalmát megalapozzák csak részben jelennek meg a
disszertációban, illetve annak irodalomjegyzékében. A szerző összesen 7 saját publikációra
hivatkozik a disszertációban a tézisfüzetben található 15 helyett.
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Nem számoltam meg pontosan, de kb. 5 oldalanként található egy-egy betű elütés, vagy
szerkesztési hiba, ami a 250 oldalas disszertációban kevés hibát jelent.

További formai észrevételeim: néhány rövidítés kimaradt a rövidítések listájából, illetve két
hivatkozás nem található az Irodalomjegyzékben (103.o., Wang et al, 2013). Egy
ábrahivatkozás téves (104.o. 34.ábra) 5). A 34. ábra elektrofiziológiai adatokat mutat a
kereszt-korrelációs feldolgozásban, azonban nem egyértelmű, kinek a munkájáról van szó
(hiányzik a hivatkozás).

Szakmai észrevételek:

A disszertáció alapvetően az agykérgi ideghálózatok szerveződésével foglalkozik. A
különböző szerveződési szinteket Szerző elméleti és kísérletes eszközökkel vizsgálja
felhasználva a módszertan széles spektrumát. Négy fő témáról van szó, tételesen vizsgálja 1) a
globális, vagy nagy léptékű agykérgi kapcsolatrendszerek, elsősorban a prefrontális,
szomatoseznzoros-vizuális relációban a kérgi területek kapcsolati viszonyait alapvetően
gráfelméleti szempontból, 2) az agykéreg área szintű sejtpopulációi közötti funkcionális és
anatómiai összeköttetési mintázatokat és jelentőségüket a szomatoszenzoros modalitások
feldolgozásában, 3) ugyanitt az ultrastuktúrális bélyegekből kikövetkeztethető és a
vezetőképességre is utaló morfológiai bélyegek mennyiségi viszonyát, 4) és egy nem
specifikus enzim réteg-specifikus jelenlétét és szinaptikus jelátviteli jelentőségét molekuláris
hálózati szempontok alapján.

Ez utóbbi (TNAP) témával kapcsolat szeretném megjegyezni, hogy szerencsésebbnek
tartottam volna, ha nem kerül a disszertációba, akármennyire is izgalmas téma. Míg az első
három téma koherens abban a tekintetben, hogy az agykéreg área és sejtszintű huzalozásával,
valamint funkcionális következményeivel foglalkozik, ugyanez közvetlenül nem mondható el
a molekuláris szintű regulációt érintő TNAP jelátviteli szerepének vizsgálatáról. Tisztában
vagyok azzal, hogy fenti véleményemet nem mindenki fogja osztani velem.

A disszertáció döntően a főemlősön elvégzett kísérletek eredményeinek bemutatása, illetve a
primátákra vonatkozó hasonszőrű irodalmi adatok megvitatása. Vagyis a konkrét témák
nagyon közeli kapcsolatba hozhatók az emberi agy szerveződésével, ami ritkán adódik a
manapság egyre inkább egérre szabott idegtudomány világában. Ezért nagyra tartom a
megfigyeléseket és komoly fontosságot tulajdonítok minden részletnek, amelyek kellő
gondossággal születtek.

Általánosságban a választott módszer dönti el az eredmény felhasználhatóságát, megbízhatóságát, s
az ebből leszűrhető tanulság megalapozottságát. Módszertani kérdéseim a disszertációval
kapcsolatban a következők:

1) Az agykéregben vizsgált heterogén axon populációt felosztották myelinizált és nem
myelinizált axonok társaságára. Véleményem szerint túlságosan is le van egyszerűsítve a
feladat, azaz a myelinizált axonok forrását és terminációját is meg kellene határozni, ami
szerintem nem mindig sikerült. Mivel az alkalmazott jelölőanyagról (BDA) korábbi
tanulmányok igazolták, hogy képes a beadás központi régiójában átfutó axonokat jelölni, ezért
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óvatosan kell kezelni a jelölt axonokat. Mely tulajdonságok alapján határozták meg, hogy a
jelölt axonok tényleg a beadási helyről jelölődtek?

2) Az 53. oldalon találjuk az SI-ben jelölt axon terminálisok morfológiai kategorizálására
használt kritérium leírását. Kérdésem, hogy a kis- és nagyméretű axon terminálisok közötti
mérethatárt miért 1 um-re állították be?

3) Az optikai módszerrel felvett aktivitás térképek illesztése a szövettani metszetekkel a leírás
szerint 10 um pontossággal történt. Azonban két dolog ellent mond a megadott pontossági
értéknek. Az egyik dolog, az optikai térképek pixel mérete (él hosszúság) 15 um volt (58.o.),
tehát az elérhető maximális pontosság legfeljebb 30 um, vagy annál nagyobb lehetett.
Továbbá, irodalmi adatok alapján az optikai térképezés során a 3-4 rétegből visszaverődő fény
szóródása kb. 100 um bizonytalansággal jár az agyfelszínen, ami a térképek funkcionális
interpretálását, sajnos, nagyban befolyásolja a legpontosabb illesztés ellenére. Az intrinsic
signal optikai térképezésnek ezzel a fajta hibával mindig számolnia kell. Kérdésem,
fenntartható-e az illesztés 10 um-es precizitása és egyáltalán szükség van-e erre a
meglehetősen nagyfokú térbeli pontosságra a funkcionális és anatómiai térképek közötti
korreláció méréséhez?

4) A BDA jelölőanyag bejuttatása után 14 nap túlélést hagytak az állatoknak. Ez szokatlanul
hosszú időnek számít összehasonlítva más munkákban végzett hasonló jelölési kísérletekkel.
Végeredményben néhány (3-5) mm távolságra történő jelölőanyag transzportjáról beszélünk,
amit a gyors típusú transzport mechanizmus elvileg kevesebb, mint egy óra alatt teljesíteni
tud. Mindezek fényében mivel magyarázható a hosszú idejű túlélés alkalmazása?

5) Hogyan lehet a retrográd és anterográd axon jelölést megkülönböztetni?

6) A projekciós idegsejtek csoportosítása klaszterezési algoritmussal történt. Nagyon sokféle
klaszterezési algoritmus létezik (pl. K-means, Mean-shift, Gaussian Mixture Models,
DBSCAN). Miért a DBSCAN-t módszert használták?

7) Clasca és munkatársai (Cerebral Cortex, 2018) szerint a PSD kiterjedése lineárisan korrelál
a posztszinaptikus tüskék felszín méretével. Szinaptikus kapcsolatok tekintetében nem ez az
egyetlen strukturális paraméter, ami a PSD méretével korrelál. Ezért is meglepő, hogy a
figyelembe vett preszinaptikus paraméterek egyike sem korrelált: sem a bouton-, sem a MIT-
ok felszíni mérete. A dokkolt vezikulák sűrűségének megmérése talán segített volna, amiről
kimutatták, hogy korrelál a transzmitter felszabadulás valószínűségével. Miért nem végeztek
szinaptikus vezikula paraméter méréseket (méret, alak, távolság, denzitás)?

A benyújtott disszertáció több eredeti megfigyelést tartalmaz. Bírálóként az alábbi megállapításokat
fogadom el a jelölt eredeti tudományos eredményeinek:

1) Hálózatelméleti vizsgálatokkal meghatározta a vizuo-taktilis relációban fontos agykérgi
területeket, amelyek valószínűleg szabályozó szereppel rendelkeznek. Részben irodalmi
adatok alapján, valamint a bevezetett konvergencia paraméterek és gráf-éltulajdonságok
segítségével megmutatta, hogy Brodmann área 46 és FEF kéreg területek bírnak a fent
említett funkciókkal.
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2) Pályajelöléssel és funkcionális agytérképezéssel fényt derített az ujj és tenyér régiót
képviselő szomatoszenzoros agyterületek belső összeköttetéseinek funkcionális
topográfiájára, s ezen keresztül modalitás-specifikus működésük hátterére.

3) A szomatoszenzoros agykérgi áreák közötti szinaptikus összeköttetést biztosító axonokról
kimutatta, hogy vastagok és myelin hüvellyel borítottak, feltehetőn a gyors szignál továbbítás
érdekében. Ezzel szemben az áreán belüli rostok többsége vékony átmérőjű, boutonokat
bocsát ki, és feltehetően lassúbb szignál továbbítást lát el. A nagy- és kisméretű boutonok
ultrastruktúrális elemzése SI-ben, PFC-ben és humán agykérgi mintákban megerősítette a
bouton osztályok méret szerinti elkülönítésének lehetőségét (felszín- és térfogat paraméterek),
ami felhasználható funkcionális következtetések levonására is.

4) Új eredménynek könyvelem el a TNAP nem-szövet specifikus alkalikus foszfatáz réteg-
specifikus eloszlásának kimutatását több fajban, így humán mintán is. A TNAP szinaptológiai
vizsgálata mutatta meg az enzim hiányának következtében fellépő szinapszis és myelin
hüvely degradációt, megerősítve a TNAP funkcionális jelentőségét a szinaptikus jelátviteli
rendszerben.

A disszertáció bírálatát azzal zárom, hogy elismeréssel adózom az elért eredményekért.
Véleményem szerint Dr. Négyessy László munkája jelentősen hozzájárul az emlős agy bonyolult
felépítésének és működésének jobb megismeréséhez. A bemutatott megfigyelések és értelmezésük
szerves részét képezik annak az egyetemes tudásnak, amely szükséges előfeltétele bármilyen
gyógyászati célú terápia, biológiailag realisztikus prosztézis, vagy működési algoritmus
kidolgozásának.

Végül, megállapítom, hogy Dr. Négyessy László tudományos munkája magas színvonalú,
eredményei nemzetközi mértékkel is elismerésre méltók. Ezért doktori értekezését a fent ismertetett
kritikai észrevételeim figyelembe vételével nyilvános vitára javasolom.

………………………
Dr. Kisvárday Zoltán
Tudományos tanácsadó
az MTA doktora

Debrecen, 2022. november 28.
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